Anno Di Corso
1

Totale CFU anno
di corso

2

Totale CFU anno
di corso

3

Totale CFU anno
di corso

Totale CFU piano
di studio

Anno Di Corso
1

Piano di studio per gli iscritti dall’a.a. 2009-2010

CURRICULUM ANTICO
Descrizione attivita / gruppo
Glottologia

ID - 6+6 cfu di Idoneita linguistiche e/o abilita informatiche
in elenco

Letteratura italiana I
Lingua e letteratura greca I (CA)
Lingua e letteratura latina I (CA; CL; CO)

ART - 6 cfu a scelta di una disciplina archeologica o
storico-artistica a scelta tra quelle in elenco

Filologia classica

Lingua e letteratura greca Il

Lingua e letteratura latina II (CA, CL, CO)
Storia della lingua italiana A

STRA - una Letteratura Straniera Moderna a scelta tra
quelle in elenco

Attivita a scelta dello studente

6+6 cfu a scelta tra Letteratura Greca III, Letteratura Latina
III, Laboratorio di Lingua Greca, Laboratorio di Lingua
Latina

6 cfu tra Storia della filosofia, oppure Storia della filosofia
antica oppure Estetica

Geografia

STO - 6+6 0 12 cfu a scelta tra una o due discipline storiche
tra quelle in elenco

Prova finale

CURRICULUM GEOGRAFICO
Descrizione attivita / gruppo
Cartografia

6 cfu tra Storia della filosofia, oppure Storia della filosofia
antica oppure Estetica

Geografia

CFU
12

12

12
12
12

60

12
12
12

12

60

12

12

12

12

60

180

CFU

12


http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1039
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1033
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1041
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1040

Totale CFU anno di
COrso

2

Totale CFU anno di
COrso

3

Totale CFU anno di
COrso

Totale CFU piano di
studio

Anno Di Corso

1

Totale CFU anno di
COrso

Glottologia
Letteratura italiana I

STO - 6+6 o 12 cfu a scelta tra una o due discipline
storiche tra quelle in elenco

ART - 6 cfu a scelta di una disciplina archeologica o
storico-artistica tra quelle in elenco

Geografia fisica

Geografia umana

Geografia urbana

Lingua e letteratura latina I (CM; CG; CL; CO)
Storia della lingua italiana A

STRA - una Letteratura Straniera Moderna a scelta tra
quelle in elenco

Attivita a scelta dello studente
Geografia economica
Geografia politica

Geografia regionale

ID- 6+6 cfu di Idoneita linguistiche e/o abilita
informatiche tra quelle in elenco

Storia della lingua italiana B

Prova finale

CURRICULUM LINGUISTICO
Descrizione attivita / gruppo

ART - 6 cfu a scelta di una disciplina archeologica o
storico-artistica tra quelle in elenco

6 cfu tra Storia della filosofia, oppure Storia della filosofia
antica oppure Estetica

Glottologia
Lingua e letteratura latina I
Letteratura italiana I

STO - 6+6 0 12 cfu a scelta tra una o due discipline storiche
tra quelle in elenco

12
12

12

60

12

12

12

60

12

12

12

60

180

CFU

12
12
12

12

60


http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1040
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1040
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1033
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1033
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1041
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1039
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1033
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1040

Totale CFU anno di
Corso

3

Totale CFU anno di
COrso

Totale CFU piano
di studio

Anno Di Corso

1

Totale CFU anno
di corso

2

Letteratura greca per non antichisti oppure Letteratura
Latina IT (CM, CL, CO)

Geografia

ID- 6+6 cfu di Idoneita linguistiche e/o abilita
informatiche tra quelle in elenco

Linguistica generale
Storia della lingua italiana A

STRA - una Letteratura Straniera Moderna a scelta tra
quelle in elenco

Attivita a scelta dello studente

CL1 - 4 esami da 6 cfu a scelta tra le discipline linguistico-
filologiche d'ambito indo-europeo in elenco

CL2 - 18 cfu a scelta tra le discipline del gruppo afro-
asiatico (2 o 3 esami) in elenco

Prova finale

CURRICULUM MODERNO
Descrizione attivita / gruppo

ART - 6 cfu a scelta di una disciplina archeologica o storico-
artistica tra quelle in elenco

6 cfu tra Storia della filosofia, oppure Storia della filosofia
antica oppure Estetica

Glottologia
Letteratura italiana I
Lingua e letteratura latina I (CM; CG; CL; CO)

STO - 6+6 0 12 cfu a scelta tra una o due discipline storiche
tra quelle in elenco

Filologia medievale e umanistica
Filologia romanza
Geografia

ID - 6+6 cfu di Idoneita linguistiche e/o abilita informatiche
tra quelle in elenco

Letteratura italiana II
Storia della lingua italiana A

Storia della lingua italiana B

12

12

12

12

60

12

24

18

60

180

CFU

12
12
12

12

60

12

12

12


http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1039
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1041
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1034
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1034
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1035
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1035
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1033
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1040
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1039

Totale CFU anno
di corso

3

Totale CFU anno
di corso

Totale CFU piano
di studio

Anno Di Corso

1

Totale CFU anno
di corso

2

Totale CFU anno
di corso

3

Attivita a scelta dello studente

Un esame a scelta tra Storia della critica e della storiografia
letteraria oppure Teoria della letteratura oppure
Letteratura latina II

Un esame a scelta tra Letteratura italiana contemporanea
oppure Letteratura italiana moderna e contemporanea

Filologia italiana

STRA - Un esame di Letteratura Straniera Moderna a scelta
tra quelle in elenco

Prova finale

CURRICULUM ORIENTALISTICO
Descrizione attivita / gruppo

COb- 6+6 o 12 cfu a scelta tra gli insegnamenti
orientalistici in elenco

Glottologia
Lingua e letteratura latina I
Letteratura italiana I

STO - 6+6 0 12 cfu a scelta tra una o due discipline storiche
tra quelle in elenco

ART - 6 cfu a scelta di una disciplina archeologica o
storico-artistica tra quelle in elenco

CO2- 24 cfu a scelta (da 2 a 4 esami) tra le discipline
linguistico-filologiche-metodologiche in elenco

ID - 6+6 cfu di Idoneita linguistiche e/o abilita informatiche
tra quelle in elenco

Storia della lingua italiana A

STRA - Un esame di Letteratura Straniera Moderna a
scelta tra quelle in elenco

Attivita a scelta dello studente

CO - 24 cfu a scelta (da 2 a 4 esami) tra gli insegnamenti
orientalistici

6 cfu tra Storia della filosofia, oppure Storia della filosofia
antica oppure Estetica

60

12

12

12

12

60

180

CFU

12

12
12
12

12

60

24

12

12

60

12

24


http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1041
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1037
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1040
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1033
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1038
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1039
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1041
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1036
http://lettere1.humnet.unipi.it/index.php?id=1036

Geografia 12

Prova finale 6

Totale CFU anno

\ 60
di corso
T .

.otale .CFU piano 180
di studio

ART

Lo studente dovra scegliere un esame da 6 cfu tra:

Istituzioni di Archeologia e storia dell'arte greca
Isituzioni di Archeologia e storia dell'arte romana
Istituzioni di Storia dell'arte contemporanea

Istituzioni di Storia dell'arte medievale in Italia e in Europa

AN o & & O

Istituzioni di Storia dell'arte moderna in Italia e in Europa

CL1
Lo studente dovra scegliere quattro esami da 6 cfu tra:

Dialettologia

Filologia baltica

Filologia celtica

Filologia germanica

Filologia medievale e umanistica
Filologia romanza

Filologia slava

Linguistica applicata

Storia della lingua italiana A

Storia della lingua italiana B

AN N O & & & & & & & O

Storia della lingua tedesca

CL2
Lo studente per conseguire 18 cfu dovra scegliere due o tre esami tra:

Filologia armena 6
Filologia iranica 6
Filologia semitica 6
Indologia 6
Lingua e letteratura greca II 12
Lingua e letteratura sanscrita 6

Lingua e letteratura tamil

Lingue e letterature dravidiche



co
Lo studente per conseguire 24 cfu dovra scegliere da due a quattro esami tra:

Archeologia e storia della Penisola Araba 6
Archeologia e storia dell'arte del Vicino Oriente Anticol 12
Assiriologia

Egittologia I

Islamistica

Letteratura ebraica

Lingua e letteratura araba I 12
Lingua ebraica 6
Storia del Vicino Oriente Antico 12
COb

Lo studente per conseguire 12 cfu dovra scegliere uno o due esami tra:

Archeologia e storia della Penisola Araba 6
Archeologia e storia dell'arte del Vicino Oriente Anticol 12
Assiriologia

Egittologia I

Islamistica

Letteratura ebraica

Lingua e letteratura araba I 12
Lingua ebraica 6
Storia del Vicino Oriente Antico 12
CcOo2

Lo studente per conseguire 24 cfu dovra scegliere da due a quattro esami tra:

Filologia armena 6
Filologia iranica 6
Filologia semitica 6
Indologia 6
Lingua e letteratura greca II 12
Lingua e letteratura sanscrita 6
Lingua e letteratura tamil 6

Lingue e letterature dravidiche 6

ID
Lo studente per conseguire 12 cfu dovra scegliere due esami tra:

Abilita informatiche - ECDL

Informatica per le scienze umane



Laboratorio di epigrafia sud-arabica
Laboratorio di geografia

Laboratorio di informatica antichistica
Laboratorio di lingua francese A
Laboratorio di lingua francese B
Laboratorio di lingua francese C
Laboratorio di lingua inglese A
Laboratorio di lingua inglese B

Laboratorio di lingua inglese C

6

6

6

6

6

6

6

6

6
Laboratorio di lingua spagnola A 6
Laboratorio di lingua spagnola B 6
Laboratorio di lingua spagnola C 6
Laboratorio di lingua tedesca A 6
Laboratorio di lingua tedesca B 6
Laboratorio di lingua tedesca C 6
Laboratorio di scrittura italiana avanzato 6
Laboratorio di scrittura italiana di base 6
Laboratorio extra-curr. di lingua greca 6
6

Laboratorio extra-curr. di lingua latina

STO
Lo studente per conseguire 12 cfu dovra scegliere uno o due esami tra:

Istituzioni di Storia greca
Istituzioni di Storia romana 6
Storia contemporanea I 12

Storia del Vicino Oriente Antico 12

Storia greca 12
Storia medievale I 12
Storia moderna I 12
Storia romana 12
STRA

Lo studente per conseguire 12 cfu dovra scegliere uno un esame tra:

Letteratura anglo-americana 12

Letteratura francese 12
Letteratura inglese 12
Letteratura polacca 12
Letteratura portoghese 12
Letteratura spagnola 12

Letteratura tedesca 12



